
62 

MIGRACE 

Na úrovni krajů získal migrací (vnitřní i zahraniční dohromady) nejvíce obyvatel v loňském roce 
Středočeský kraj (14,8 tisíce) a hlavní město Praha (11,8 tisíce). Zatímco Středočeský kraj byl mi-
gračně ziskový jak díky vnitřní migraci (a to především), tak rovněž zahraniční migrací, Praha stěho-
váním v rámci republiky obyvatele ztratila (z velké části mířili právě do Středočeského kraje), měla 
však ze všech krajů nevětší pozitivní bilanci zahraničního stěhování (14,2 tisíce osob). Saldo stěhová-
ní se zahraničím měly loni kladné dokonce všechny kraje. Rozhodujícím činitelem tak pro celkovou 
případnou ztrátu obyvatel stěhováním byla vnitřní migrace. Její saldo, i když bylo záporné dokonce 
ve 12 krajích, bylo často (kromě 2 krajů – Karlovarského a Moravskoslezského) nahrazeno právě zis-
ky ze zahraniční migrace. 

Stěhování v rámci republiky zahrnuje rovněž stěhování cizinců po našem území. Stejně jako 
pro cizince přicházející do Česka, byla pro ně i pro pohyb uvnitř území ČR v roce 2005 nejatraktivnější 
Praha (zisk více než 2 tisíce osob, i tak ale dosáhlo celkové saldo vnitřní migrace zápornou hodnotu). 
Dalšími kraji, které měly v loňském roce kladné saldo vnitřního stěhování cizinců byly Plzeňský, Králo-
véhradecký a Jihočeský kraj, výše salda však byla velmi nízká (202, 66 a 22 cizinců).  
 
Tab. 9 Saldo migrace v krajích, 2005 a 2004* 

Saldo vnitřní migrace Saldo zahraniční migrace Saldo celkové migrace Kraj 2005 2004 2005 2004 2005 2004 
Hlavní město Praha -2 437 -2 209 14 206 8 917 11 769 6 708 
Středočeský 10 163 7 400 4 611 2 184 14 774 9 584 
Jihočeský -38 239 2 354 431 2 316 670 
Plzeňský 514 582 1 797 -124 2 311 458 
Karlovarský -1 543 -1 222 1 198 1 678 -345 456 
Ústecký -1 026 -469 2 292 2 059 1 266 1 590 
Liberecký -77 -82 1 501 -40 1 424 -122 
Královéhradecký -208 -423 1 583 713 1 375 290 
Pardubický -107 54 1 105 132 998 186 
Vysočina -370 -493 1 292 390 922 -103 
Jihomoravský -873 -174 1 901 1 737 1 028 1 563 
Olomoucký -786 -497 820 -246 34 -743 
Zlínský -449 -322 480 -77 31 -399 
Moravskoslezský -2 763 -2 384 1 089 881 -1 674 -1 503 
Česká republika x x 36 229 18 635 36 229 18 635 
* z důvodu záporných čísel sald migrace byly pro hodnocení vývoje mezi dvěma posledními roky pro jednoznačnost použity 
kromě údajů za rok 2005 přímo údaje za rok 2004, nikoli jen indikace, zda došlo ke snížení či zvýšení jak je tomu v případě 
ostatních demografických procesů 
 

 Téměř jedna třetina všech cizinců žijících na území České republiky ke konci roku 2005 měla 
pobyt v hlavním městě Praze. Na druhém místě z hlediska atraktivity pro cizince byl Středočeský kraj 
se 13 % úhrnu cizinců, dále pak Jihomoravský a Ústecký kraj (9 a 8 %).  

 Nejvyšší podíl cizinců v obyvatelstvu daného kraje měla Praha – 8 %, když republikový průměr 
byl 2,7 %. Vyšší zastoupení cizinců v populaci než Středočeský, Jihomoravský a Ústecký kraj měl ale 
Karlovarský kraj. Naopak nejméně cizinců bylo mezi obyvateli Zlínského a Olomouckého kraje a Vy-
sočiny. 

 



63 

Tab. 10 Cizinci v krajích, 31.12.2005 

Kraj Počet cizinců Podíl z celkového počtu 
cizinců (%) 

Podíl v obyvatelstvu kraje 
(%) 

Hlavní město Praha 90 209 32,2 7,6 
Středočeský 35 482 12,7 3,1 
Jihočeský 10 604 3,8 1,7 
Plzeňský 13 245 4,7 2,4 
Karlovarský 14 458 5,2 4,8 
Ústecký 22 665 8,1 2,8 
Liberecký 11 759 4,2 2,7 
Královéhradecký 11 376 4,1 2,1 
Pardubický 6 449 2,3 1,3 
Vysočina 6 189 2,2 1,2 
Jihomoravský 24 529 8,8 2,2 
Olomoucký 7 535 2,7 1,2 
Zlínský 5 935 2,1 1,0 
Moravskoslezský 19 479 7,0 1,6 
Nezjištěno 197 0,1 x 
Česká republika 280 111 100,0 2,7 
 

 V regionálním rozmístění cizinců existují rozdíly podle státního občanství. Např. pro Ukrajince je 
nejatraktivnější Praha, kteří zde dnes představují 2,6 % obyvatelstva hlavního města. Vyšší podíl ob-
čanů Ukrajiny je také ve Středočeském kraji. Praha je přitažlivá rovněž pro občany Slovenské republi-
ky a Ruské federace. Vietnamci jsou zase nejvíce zastoupeni v populaci Karlovarského kraje – ke 
konci loňského roku jich tam měla pobyt více než pětina všech občanů Vietnamu žijících na území 
ČR. Tvořili tam 2,5 % populace. Téměř třetina všech občanů Polska s pobytem v České republice byla 
registrována v Moravskoslezském kraji. 
 
Tab. 11 Cizinci pěti nejčetnějších státních občanství v krajích, 31.12.2005  

Občané Ukrajiny Občané Slovenska Občané Vietnamu Občané Polska Občané Ruska Kraj 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 
Hl. m. Praha 30 748 35,0 2,6 14 267 28,9 1,2 5 004 13,6 0,4 1 746 9,8 0,1 8 646 52,0 0,7
Středočeský 12 640 14,4 1,1 7 718 15,6 0,7 2 860 7,8 0,2 2 205 12,4 0,2 2 263 13,6 0,2
Jihočeský 3 727 4,2 0,6 1 628 3,3 0,3 1 517 4,1 0,2 284 1,6 0,0 368 2,2 0,1
Plzeňský 4 436 5,1 0,8 2 016 4,1 0,4 3 299 8,9 0,6 213 1,2 0,0 198 1,2 0,0
Karlovarský 1 753 2,0 0,6 970 2,0 0,3 7 737 21,0 2,5 167 0,9 0,1 1 472 8,9 0,5
Ústecký 6 492 7,4 0,8 2 511 5,1 0,3 6 211 16,8 0,8 1 182 6,6 0,1 1 224 7,4 0,1
Liberecký 4 062 4,6 0,9 2 192 4,4 0,5 1 391 3,8 0,3 1 564 8,8 0,4 349 2,1 0,1
Královéhradecký 3 779 4,3 0,7 1 673 3,4 0,3 1 079 2,9 0,2 2 539 14,3 0,5 235 1,4 0,0
Pardubický 2 706 3,1 0,5 1 316 2,7 0,3 369 1,0 0,1 611 3,4 0,1 165 1,0 0,0
Vysočina 2 710 3,1 0,5 936 1,9 0,2 613 1,7 0,1 162 0,9 0,0 115 0,7 0,0
Jihomoravský 9 845 11,2 0,9 4 373 8,8 0,4 2 745 7,4 0,2 525 2,9 0,0 630 3,8 0,1
Olomoucký 1 986 2,3 0,3 1 931 3,9 0,3 804 2,2 0,1 481 2,7 0,1 256 1,5 0,0
Zlínský 954 1,1 0,2 2 394 4,8 0,4 550 1,5 0,1 324 1,8 0,1 203 1,2 0,0
Moravskoslezský 1 963 2,2 0,2 5 511 11,1 0,4 2 701 7,3 0,2 5 807 32,6 0,5 475 2,9 0,0
Nezjištěno 33 0,0 x 10 0,0 x 23 0,1 x - - x 28 0,2 x
Česká republika 87 834 100,0 0,9 49 446 100,0 0,5 36 903 100,0 0,4 17 810 100,0 0,2 16 627 100,0 0,2
1 počet cizinců k 31.12.2005 
2 podíl z celkového počtu cizinců daného státního občanství 
3 podíl v obyvatelstvu kraje 
 


